UNIDAD DE TRANSPARENCIA'Y
ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA

S/N

atencion a su solicitud de acceso a la informacién con numero de folio 110197600027524 recibida a través de
Plataforma Nacional de Transparencia el dia 25 de Abril del 2024 mediante la cual solicita lo siguiente:

JSe han llevado a cabo campafias de sensibilizacion y educacion en las escuelas de Salamanca para prevenir la
siolencia de género y promover relaciones saludables entre los jovenes? ¢Cudl es el nivel de acceso de las mujeres
r Salamanca a servicios de atencion integral para victimas de violencia de género, incluyendo atencién médica,
osicologica y legal? ¢Qué medidas se estan tomando para garantizar el acceso de las mujeres rurales en Salamanca
. <ervicios de salud materna y reproductiva de calidad y sin discriminacion? :Cudl es el estado de implementacion
de programas de prevencion y atencion de la violencia de género en comunidades indigenas y rurales de
Salamanca? ¢Se han establecido protocolos de atencion especificos para mujeres con discapacidad que sean
victimas de violencia de género en Salamanca, y cudl es su alcance y efectividad? ¢Qué acciones se estan tomando
nara abordar la brecha digital de género en Salamanca y garantizar el acceso equitativo de las mujeres a la
tecnologia y la informacion? éCudl es el nivel de implementacién de politicas de igualdad salarial y oportunidades
\aborales para mujeres en el sector publico en Salamanca, y qué medidas se estan tomando para garantizar su
cumplimiento? ¢Qué medidas se estan tomando para promover la participacion de las mujeres en procesos de
‘oma de decisiones a nivel comunitario y politico en Salamanca? iCudl es el porcentaje de mujeres en Salamanca
Jue han sido victimas de acoso callejero 0 acoso sexual en espacios publicos, y qué medidas se estan tomando para
revenir y abordar estas formas de violencia? ¢Se han establecido servicios de atencion y apoyo especificos para

1ujeres migrantes y refugiadas que sean victimas de violencia de género en Salamanca, y cual es su alcance y
sfectividad? éQué medidas se estdn tomando para promover una educacion inclusiva y libre de estereotipos de
senero en las escuelas de Salamanca? ¢Cudl es el nivel de representacion de las mujeres en cargos de liderazgo en
‘nstituciones educativas y académicas en Salamanca, y qué medidas se estan tomando para aumentar esta
representacion? ¢Qué estrategias se estan implementando para fomentar el interés y la participacion de las nifias
/ mujeres jovenes en areas de ciencia, tecnologia, ingenierfa y matematicas (STEM) en Salamanca? éSe han llevado
- cabo campafias de sensibilizacién y educacion en los medios de comunicacion locales para promover la igualdad
e género y prevenir la violencia contra las mujeres en Salamanca? éCual es el estado de implementacion de
soliticas de proteccién y promocion de los derechos sexuales y reproductivos de las mujeres en Salamanca, y qué
edidas se estan tomando para fortalecerlas? ¢Qué acciones se estan tomando para abordar la discriminacion de
sénero en el acceso a oportunidades de empleoy desarrollo profesional en Salamanca? ¢Cual es el nivel de acceso
de las mujeres en Salamanca a servicios de planificacion familiary contracepcién, y qué medidas se estan tomando
para garantizar su disponibilidad y accesibilidad? éSe han establecido programas de educaciony sensibilizacion para

hombres y nifios en Salamanca para promover relaciones saludables y prevenir la violencia de género? éCual es el
porcentaje de mujeres en Salamanca que han recibldo capacitacion en habilidades para la vida y cmpoderamiente

sersonal, y qué medidas se estan tomando para aumentar esta capacitacion? ¢ Qué medidas se estdn tomando para

sarantizar el acceso de las mujeres con discapacidad a espacios publicos accesibles y servicios adecuados en
Salamanca?” (SIC).
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UNIDAD DE TRANSPARENCIA'Y
ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA

Esta Direccién de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica de Salamanca Guanajuato le responde
\= acuerdo a los datos proporcionados por el Instituto Municipal de Salamanca para las Mujeres.

S5e anexa respuesta.

= expide el presente con fundamento en los articulos 7 fraccién XII 3, 26, 28, 47 y 99 y demas relativos de la Ley

Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Guanajuato.

| otro particular quedo de Usted como su Seguroy atento servidor para cualquier duda o aclaracion.
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~or lo que le informo que: Si se han llevado campanas de sensibilizacion y
educacion en las escuelas para prevenir la violencia de género y promover las
relaciones saludables entre los jovenes. El nivel de acceso de las mujeres a los
servicios de atencidn integral para victimas de violencia es de manera gratuita en
IMSM para atencion psicologica, asesoramiento legal y en las instituciones publicas
para atencion médica. Dentro de las facultades del IMSM no se encuentra el acceso
a servicios de salud materna y reproductiva siendo centro de salud quien es el
encargo de llevar a cabo dichos programas. El estado de implementacién de los
programas de prevencion y atencién de la violencia de género en las comunidades
rurales de Salamanca el IMSM cuenta con platicas de prevencién y atencién de la
viclencia de género. El IMSM no cuenta con protocolos de atencion para mujeres
con discapacidad que sean victimas de violencia de género en salamanca, por
tanto, no se puede medir su alcance y efectividad, sin embargo, si se brinda el
servicio. No se cuenta con el presupuesto para abordar la brecha digital de género
en Salamanca y garantizar el acceso equitativo de las mujeres a la tecnologia y la
informacion. El IMSM no cuenta con politica de igualdad salarial y oportunidades
lzborales para mujeres en el sector publico de Salamanca por tanto no hay medidas
cue se estén tomando para promover la participacién de las mujeres en toma de
decisiones a nivel comunitario y politico en Salamanca. En una busqueda
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exhaustiva no se cuenta con reportes de victimas de acoso callejero o acoso sexual
en espacios publicos, sin embargo, se toman medidas como platicas para prevenir
el acoso callejero o acoso sexual. En el IMSM no se han presentado casos donde
mujeres migrantes y refugiadas sean victimas de violencia de género. Se imparten
platicas de prevencién de discriminacion para promover una educacion inclusiva y
libre de estereotipos en las escuelas. El IMSM no cuenta con instrumentos de
medicién o evaluacion para medir cual es el nivel de representacion de las mujeres
en los cargos de liderazgo en instituciones educativas en Salamanca, para
aumentar esta representacion se pone a disposicién de las mujeres los talleres de
empoderamiento. No se han implementado estrategias en areas de ciencia,
tecnologia, ingenieria y matematicas. Las campanas para sensibilizar y educar en
los medios de comunicacion local para promover la igualdad de género se han
llevado a través de la pagina de Facebook. El IMSM no cuenta con politicas de
proteccion de los derechos sexuales y reproductivos de las mujeres en salamanca,
sin embargo, oferta platicas en favor de los derechos sexuales y reproductivos de
las mujeres. Por tanto, se pretende llegar a mas lugares posibles para poder
fortalecerlas. Las acciones para abordar la discriminacion de género en el acceso
de oportunidades de empleo y desarrollo profesional son a través de platicas de
concientizacion al nivel superior y empresas en tema de equidad de género. No se
cuenta con la informacion del nivel de acceso a servicios de planificacion familiar y
contracepcion. Se cuenta con un modelo de atencion para hombres donde se busca
la reeducacion para hombres generadores de violencia, cuya finalidad es promover
la erradicacion de la violencia de género. No se tiene el porcentaje de mujeres en
salamanca que han recibido capacitacion en habilidades para la vida vy
empoderamiento personal sin embargo el IMSM realiza talleres de empoderamiento
donde se invita a la ciudadania en general. Le informo que siendo las facultades del
Instituto Municipal de Salamanca para las mujeres el brindar asesoria juridica y
seguimiento legal a las solicitantes, asi como brindar acompanamientos al Ministerio
publico, terapia psicoldgica individual y/o grupal, asi como la imparticién de platicas
y talleres de formacion humana y para el empoderamiento de las mujeres con la
finalidad de promover la prevencion y concientizacion para erradicar la violencia de
genero. Siendo todos los servicios que ofrece el IMSM sin costo para las usuarias

que asi lo soliciten, por tanto, no se cuenta con las medidas para garantizar el
acoeso do las mujsres con discapacidad a espacios publicos accesibles y servicios

adecuados en salamanca.

Sin otro particular por el momento me despido quedando a sus 6rdenes para
cualquier duda o aclaracion al respecto.
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